XXXVI. Causæ autem quibus maculetur istud

²¹ Matth. viii, 9. ²² Matth. iv, 10. ²³ Luc. iv, 19. ²⁴ Matth. xxii, 2-14.

indumentum hoc sunt : si quis recedat a patre et conditore omnium Deo, alium recipiens doctorem præter Christum, qui est solus fidelis ac verus propheta, quique nos duodecim apostolos misit ad prædicandum verbum ; et si quis de substantia divinitatis quæ cuncta præcellit, aliter quam dignum est sentiat, hæc sunt quæ usque ad mortem baptismi polluunt indumentum. Quæ vero in actibus polluunt, ista sunt : homicidia, adulteria, odia, avaritia, cupiditas mala. Quæ autem animam simul et corpus polluunt, ista sunt : participare dæmonum mense, hoc est, immolata degustare, vel sanguinem, vel morticinium quod est suffocatum, et si quid aliud est quod dæmonibus oblatum est. Illic ergo vobis sit primus gradus ex tribus, qui gradus trigesima ex se gignit mandata ¹⁶, secundus vero qui

¹⁶ Matth. xiii., 23.

A sexaginta, tertius qui centum, sicut alias vobis de his plenius exponemus.

XXXVII. Et hæc cum dixisset, ac præcepisset ut die postera ad eundem locum maturius convenirent, turbas dimisit ; quibus recedere nolentibus, ait Petrus : *Donate mihi hanc gratiam propter hæc sterni itineris labores* ; et nunc discedentes die crastina maturius convenienter ; et ita cum laetitia discassere. At Petrus paululum me secedere præcipiens orationis causa, jubet post hæc in loco horti quem umbra contegebatur, accubitum sterni, et unusquisque ex more recognoscens proprii ordinis locum, cibum sumpsimus. Tum deinde quia supererat adhuc aliquantulum diei, de mirabilibus Domini collocutus nobiscum, vespere facto ingressus cubiculum quievit.

LIBER QUINTUS.

I. Sequenti autem die, paulo citius quam solebat consurgens Petrus, invenit nos dormientes ; quod ubi sensit, quasi ipse adhuc dormire volens, silentiū sibi fieri jussit, ut nobis quiescendi facultatem daret. Ubi autem refecti somno exsurreximus, invenimus eum oratione facta intra cubiculum opprimentem nos. Et cum iam esset crepusculum, satans ex more breviter allocutus est, et continuo ad consuetum locum docendi gratia procedit, ubi eum vidisset ad audiendum plurimos convenisse, primo religionis ritu pace eis invocata, dicere hoc modo cœpit :

II. ¹⁷ Deus creator omnium ex initio ad imaginem suam hominem fecit, eique dominationem terre marisque et aeris ipsius dedit, sicut et verus propheta narravit, et ipsa rerum ratio docet ; solus enim est rationabilis, et consequens est ut ratio irrationalibus dominetur. Hic ergo ab initio cum adhuc justus esset, cunctis vitiis et omni fragilitate superior erat ; ubi autem peccavit, sicut hesterno die docuimus, et factus est servus peccati, simul et fragilitati efficitur obnoxius. Quod idcirco scriptum est, ut sciant homines quia sicut ex ini-

piate passibile facti sunt, ita per pietatem possunt esse impassibile (16), et non solum impassibile, verum et parva in Deum fidem aliorum passiones curantes. Ia enim verus propheta nobis promisit dicens : *Amen dico vobis, quia si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti hinc, Transi hinc, et transibit* ¹⁸. Hujus vocis etiam vos ipsi documenta accepistis ; hesterno enim die vidistis quonodo astantibus nobis, dæmones cum passionibus quas hominibus invererant, transierunt et fugati sunt.

III. Quia ergo alii quidem homines patientur, alii patientes sanant, causa sine dubio vel patienti vel curandi nescenda est, quæ non alia esse, quam patientibus quidem infidelitatis, curantibus vero fidei demonstratur. Infidelitas enim dum non credit futurum judicium Dei, peccandi licentiam præbet, peccatum vero hominem passionibus obnoxium facit. Fides autem futurum esse Dei judicium credens continent homines a peccato ; non peccantes vero non solum liberi sunt a dæmonibus et passionibus, verum et aliorum dæmones et passiones fugare possunt.

¹⁶ Cap. 2 - 35 desunt in codd. Lips. Cohærent autem ea quæ sequuntur cum superioribus hoc modo : *pace eis invocata, aliqua illis de hominis creatione et lapsu exposuit. Et post hæc jussit sibi eos, etc.*

¹⁷ Matth. xvii., 19.

COTELERII NOTÆ.

(16) *Impassibiles*. Ἀπάθεια et ἀναμαρτησία, si stricte sumuntur, sunt *imperturbabilitas* et *impecabilitas*, *imperturbatio* et *impeccantia*. Verum laxius interdum usurpantur a sanctis Patribus, pro eo statu in quo positus vir sanctus, per gratiam Dei minus crebris minoribusque tentationibus obnoxius est, nec gravioribus peccatis succumbit : Ἀπάθεια, inquit Maximus, *De charitate*, centuria I, cap. 36, τοῖν εἰρηνική κατάστασις ψυχῆς, καθ' ἣν δυσκινήτως γίνεται ψυχὴ πρὸς κακίαν. Est ἀπάθεια, *paratus unius status*, secundum quem difficiliter move-

tur anima erga malitiam, δυσκίνητος, non ἀκίνητος. Reddi autem debet vox ἀπάθεις Clementi Alexandrino Strom. vii, p. 750, ubi ἀπειθεὶς ediderunt, εὐτιθεῖς correxerunt ac verterunt. Καὶ εἴναι μὲν τῶν προτέρων τοὺς δευτέρους ἀμελούς, οὐδέπου δὲ ἀπάθεις, τὸν μὴ ἀμηνόσταχον τέλεον γενόμενον, κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου διδασκαλίαν προσεύχονται καὶ ὑπὲρ τῶν ἔχθρῶν. Porro auctor *Recognitionum* *impassibilis* eos appellat, qui propter innocentiam vite nee incurvantur a dæmonibus, nec morbis affliguntur.

IV. Ex his ergo omnibus colligitur, quod origo malorum mali ab ignorantia descendat, et ipsa sit maternum omnium mater, quae incuria quidem et ignoravia gignitur, negligentia vero alitur et augetur atque in sensibus hominum radicatur, quom si quis forte doceat effugandam, velut antiquis et hereditariis sedibus moleste et indignanter avellitur. Et ideo paululum laborandum nobis est, ut indagantes ignorantiae præsumptiones scientiae ratione resecemus, in his præcipue qui in aliquibus minus rectis opinionibus præventi sunt, per quas quasi sub specie alicujus scientiae, ignorantia in eis vehementius radicata est; nihil enim gravius quam si id quod ignorat quis, scire se credit, et defendat verum esse quod falso est, quod tale est, quale si quis ebrius sobrium se putet et agat quidem cuncta ut ebrius, sobrium se tamen et ipse putet et dici a ceteris velit. Ita sunt ergo et hi qui ignoranties quod verum est, speciem tamen alicujus scientiae tenent, et mala quasi bona gerunt, atque ad perniciem quasi ad salutem festinant.

V. Propter quod ante omnia properandum est ad agnitionem veritatis, ut possimus quasi lumine nobis inde succenso, errorum tenebras depellere; grande enim malum est, ut diximus, ignorantia; sed quia substantiam non habet, facile ab his qui studiosi sunt, effugatur. Non enim aliud est quidem ignorantia, nisi non agnoscisse quod expedit; ubi autem agnoveris, perit ignorantia. Querri ergo magno per debet veritatis agnitus, quam nemo alias potest assignare, nisi verus propheta. Haec enim porta est viæ volentibus ingredi, et iter operum honorum pergentibus ad civitatem salutis.

VI. Si quis sane audiens sermonem veri prophetæ, velit recipere aut nolit, et amplecti onus ejus, id est mandata viæ, habet in sua potestate; liberi enim sumus arbitrii. Nam si hoc esset, ut audientes eum jam non haberent in potestate aliud facere quam audierant, vis erat quedam naturæ, per quam liberum non esset ad aliam migrare sententiam. Aut si rursus ex audientibus nullus omnino recuperet, et hoc naturæ vis erat, quæ unum aliquid fieri cogaret, et alteri parti non daret locum. Nunc autem quia liberum est animo, in quam velit partem declinare judicium suum, et quam probarerit eligere viam, constat evidenter inesse hominibus arbitrii libertatem.

VII. Igittur priusquam audiat quis quod ei expedit, certum est quia ignorat, et ignorans vult et desiderat quod non expedit agere, propter quod pro hoc non judicatur. Cum vero audierit causas erroris sui, et rationem veritatis acceperit, tunc si permanenter in his erroribus quibus dudum fuerat præventus, recte jam vocabitur ad judicium poenas daturas, cur vita ejus spatium quod ad bene vivendum acceptum, in ludibriis consumpsit errorum. Qui vero audiens haec libenter accipit, et gratu-

A latnr bonorum sibi doctrinam fuisse delatam, requirit intentius et discere non desinit, usquequo cognoscat, si est vere aliud saeculum, in quo bonis premia præparata sunt; et cum certus de hoc fuerit, gratias agens Deo, quod sibi veritatis lumen ostenderit, de cætero dirigit actus suos in omnibus operibus bonis, quorum sibi in futuro mercedem certus est præparatam, per omnia demirans et suspens cæterorum hominum errores, et quod ante oculos positam veritatem nemo videat. Ipse tamen gaudens super divitis sapientiae quas invenit, insatiabiliter eis perfaci cupit et exercitio bonorum operum delectatur, festinaus ad saeculum futurum mundo corde et pura conscientia pervenire, ubi etiam videre Deum regem omnium possit.

B VIII. His autem omnibus carere nos et fraudari, sola facit ignorantia. Dum enim ignorantia homines quantum boni habeat scientia, ignorantiae malum de se non patiuntur excludi; nesciunt enim quanta sit in horum permutatione diversitas. Propter quod consilium do unicuique dissentium, libenter præbere aurem verbo Dei, et cum amore veritatis audire quæ dicimus, ut mens optimo semine suscepito, per bonos actus lætos afferat fructus. Nam si me docente ea quæ ad salutem pertinent, recipere quis abnuit, et animo pravis opinionibus occupato obsistere nititur, non ex nobis, sed ex semetipso habebit pereundi causam. Debet enim justo judicio examinare quæ dicimus, et intelligere quia verba loquimur veritatis, ut cognitis his quæ sunt ut sunt, et in bonis actibus dirigens vitam suam, regni cœlorum possit particeps inveniri, subjiciens sibi carnis desideria, et dominus eorum factus, ut ita demum etiam ipse fiat dominatoris omnium iuxta possessio.

C IX. Nam qui permanet in malo et servus est mali, non potest effici portio boni, donec permanet in malo, quia ab initio, ut ante diximus, duo regna statuit Deus, et potestatem dedit unicuique hominum, ut illius regni fiat portio, cui se ad obedientiam ipse subjicerit. Et quia definitum est apud Deum, non posse unum hominem utriusque regni esse servum, omni studio date operam, in boni regis fædus ac jura concurrere. Propter hoc denique verus propheta cum esset præsens nobiscum, et quosdam ex divitis negligentes erga Dei cultum videret, hujus rei ita aperuit veritatem: *Nemo potest, inquit, duobus dominis servire, non potestis Deo servire et mammonæ*²⁰; *mammona patria eorum* voce divitias vocans.

D X. Hic ergo est verus propheta, qui in Iudea nobis apparuit ut audistis; qui stans publice sola iussione faciebat cæcos videre, surdos audire, fugabat dæmones, ægris sanitatem reddebat et mortuis vitam. Cumque nihil ei esset impossibile, etiam cogitationes hominum pervidebat, quod nulli est possibile nisi soli Deo. Hic annuntiavit regnum

²⁰ Matth. vi, 21.

Dei, cui nos de omniis quae dicebat, tanquam vero prophetarum credimus. Ermitatem fidei nostrae non solum ex verbis ejus, sed et ex operibus argumentes, quia et dicta legis, que ante multas generationes de presentia ejus exposuerant, in ipso consignabantur, et imagines gestorum Moysi et ante ipsum patriarcham Jacob, ipsius per omnia typum cerebant. Tempus quoque adventus ejus, hoc est, ipsum in quo venerat, predictum ab eis constat, et super omnia quod esset a gentibus exspectandus, sacris litteris comprehensum est, que in eo pariter universa completa sunt.

XI. Quod autem Iudaorum propheta predixit eum a gentibus exspectandum¹⁹, supra modum in eo fidem veri confirmat. Si enim dixisset a Iudeis exspectandum, non aliquid eximium prophetasse videretur, quod a contribuli populo et a propria gente speraretur is, cuius adventus ad salutem mundi fuerat repremissus; videretur enim magis consequentia ratio esse, ut hoc fieret, quam magnificientia prophetalis. Nunc autem cum prophetæ dicunt, omnem illam spei que de salute mundi remittitur, et novitatem regni que instituenda per Christum est, atque omnia que de eo indicantur, ad gentes esse transferenda, jam non secundum consequentiam rerum, sed incredibili quodam vaticinationis eventu magnificentia prophetica confirmatur. Iudei namque ex initio adfore aliquando hunc vitum per quem curia repararentur, verissima traditione suscepserant, et quotidie meditantes ac prospicientes, quando ejus fieret adventus, ubi adesse eum viderunt et signa ac prodigia, sicut de eo scriptum fuerat, adiumentem, invidia exacerbati agnoscere nequiverunt presentem, in cuius spectabuntur absentis; intelleximus tamen pauci nos qui ab eo electi sumus.

XII. Hoc autem providentia Dei factum est, ut agniti boni hujus etiam gentibus tradiceretur, et hi qui nunquam de eo audierant nec a prophetis dicerant, agnoscerent eum, illi vero qui quotidianis meditationibus agnoverant, ignorarent. Ecce enim per vos nunc qui praesentes estis, et desideratis audiire doctrinam fidei ejus et agnoscere quis, et modo, et qualis sit ejus adventus, prophetica veritas a diu inpleta. Hoc est enim quod predixerunt prophetæ, quia a vobis querendus esset, qui de connumeram audistis²⁰. Et ideo videntes in vobis ipsis prophetica dicta compleri, huic uni recte creditis, hunc recte exspectatis, de hoc recte inquiritis, ut non solum exspectatis eum, sed et hereditatem regni ejus credentes consequamini, secundum quod

A ipse dixit, quia unusquisque illius fit servus cui se ipse subjecerit²¹.

XIII. Propterea ergo evigilate, et Dominum Deumque nostrum vobis ascribite, Dominum qui et coelum ac terram Dominus est, et ad ipsius vos imaginem ac similitudinem reformatum, sicut ipse verus propheta docet, dicens: *Estote misericordes sicut et Pater vester caelstis misericors est, qui oriri facit solem suum super bonos et malos, et pluit super justos et injustos*²². Hunc ergo imitamini et hunc timete, sicut mandatum datur hominibus: *Dominum Deum suum adorabis, et ipsi soli serues*²³. Expedit enim vobis huic uni Domino servire, ut per ipsum cognoscentes unum Deum, a multis quos inutiliter timebatis, liberemini. Qui enim creatorem omnium non timet Deum, sed eos timet quos ipse manibus suis fecit, quid nisi vano et inutili semetipsum obnoxium facit timori? viioremque se et abjectiorem reddit quam sunt illa ipsa, quorum timorem mente concepit. Quin potius per bonitatem ejus qui vos invitat, redite ad priorem nobilitatem vestram, et ex bonis actibus, quod ipsius creatoris vestri imaginem portetis, ostendite, ut ex contemplatione similitudinis ipsius etiam filii ejus esse credamini.

XIV. Incipite ergo a sensibus vestris abjecere vanas idolorum species atque inutiles et inane timores, ut simul etiam conditionem possitis inique servitutis effugere. Domini etenim vestri effecti sunt illi, qui ne servi quidem utiles vobis esse potuerint. Quomodo enim simulacra ex anima vel ad servitatem vobis viderentur idonea, cum neque audiant, neque videant, neque aliquid sentiant? nisi quod ipsa saltem materia ex qua facta sunt, sive auri, sive argenti, vel etiam seris aut ligni, cum possit vobis ad usus necessarios prodesse, vos ex ea formando deos, otiosam per omnia ram atque inutilem reddidistis. Nos ergo annuntiamus vobis verum Dei cultum, simulque monemus et hortamur cultores, ut per bonos actus imitentur eum quem colunt, et ad imaginem ac similitudinem ejus, ut superius diximus, redire festinent.

XV. Velim autem dicere mihi bi qui idola collunt, si optant similes fieri his quos colunt. Vultne aliquis vestrum sic videre quomodo illi vident? et sic audire quomodo illi audient? sic habere sensum quomodo illi habent? Absit hoc ab unoquoque audientium; hoc enim maledictum potius et convicium credendum est (17) homini, qui imaginem Dei in se gerit, etiamsi similitudinem perdidit. Quales ergo dii habendi sunt isti, quos imitari execrabilis sit

¹⁹ Gen. xlvi, 10. ²⁰ Isa. lxv, 4. ²¹ Joan. viii, 34.
Matth. iv, 10.

²² Luc. vi, 36; Matth. v, 45. ²³ Deut. vi, 13;

COTELERII NOTÆ.

(17) *Hoc enim maledictum potius et convicium credendum est. Qui solet appellari Eusebius Emiscenus, bonilia quod idola coll non debeant: Dic mihi, cum lignum veneraris ac lapidem, si tibi diceretur: Talis sis qualis deus tuus; nunquid non convicium*

crederes? nunquid non injurias computares? Et illum te non pudet venerari, cuius te nolles similitudinem dici, cui te erubesceres comparari? Et illi tribus Dei cultum, cui te assimi nisi gravissimum putares esse maledictum?

cultoribus suis. quorum similitudinem habere contumelia est? Quid ergo? Solvite simulacula inutilia, et facite vasa utilia (18); solvite otiosam pigramque materiam, et facite humano usui apta ministeria. Sed non sinunt, inquit, leges humanæ. Béne, quia humanæ leges, et non ipsorum virtus. Quomodo ergo dñi sunt qui humanis legibus et non suis viribus defenduntur? sique et a furibus canum vigiliis et claustrorum munitionibus conservantur, et hoc si fuerint argentea vel aurea vel etiam ærea; nam lapidea et fictilia ipsa sui vilitate muniuntur, nemo enim lapideum aut fictilem deum furatur. Unde miserabiles videntur hi, quibus pretiosius metallum pericula viciniora conquirit. Qui ergo furari possunt, qui ab hominibus custodiri, qui confundi et appendi et malleis cœdi, isti hominibus sensum habentibus dñi debent videri?

XVI. O in quantam misericordiam mortaliū decidit intelligentia! Nam si mortuos timere summae stultitiae ducitur, quid judicemus de his qui deterius aliquid, quam sunt mortui, timent? ista enim simulacula nec in mortuorum numero habenda sunt, quia nunquam vixerunt. Præferenda sunt eis etiam sepulcra mortuorum, quoniam, licet nunc mortui sunt, habuerunt tamen aliquando vitam; isti autem quos colitis, nec eam quidem quae est in omnibus tetrica, ranarum ac bubonum vitam aliquando gesserunt. Sed quid opus est de his plura memorare, cum sufficiat dicere ei qui adorat ea: Non vides quia quem adoras, non videt? audi quia quem adoras, non audit, et intellige quia non intelligit; opus enim mortalis manus est, et necessario sensu caret. Tu ergo adoras insensibilem, cum unusquisque habens sensum, nec ea quidem credit adoranda, quae a Deo facta sunt et habent sensum (19), id est solem et lunam, vel stellas, omniaque quae in celo sunt et super terram. Justi enim putant, non ea quae pro mundi ministerio facta sunt, sed ipsorum et mundi totius Creatorem debere venerari; gaudent enim etiam hæc, cum ille adoratur et colitur, nec libenter accipiunt, ut honor Creatoris creatura deferatur. Exceptus enim est Dei solius cultus, qui solus increatus est, omnia autem cætera factura ejus sunt. Sicut ergo proprium est ejus qui solus non est factus, Deum esse, ita omne quod factum est, Deus vere non est.

XVII. Ante omnia ergo intelligere debetis deceptionem serpentis antiqui et callidas ejus suggestiones.

COTELERII NOTÆ.

(18) Solvite simulacula inutilia, et facite vasa utilia. Huic germanus est locus Commodiani, instructione 20:

E: deos audetis ceramine dicere fusos.

Solveritis eos magis in vascula vobis.

(19) Et habent sensum. Astra animata esse pauci Patrum existimaverunt, secuti philosophos. Item plerique Hebreorum. Contra, Constitutum scriptor, lib. viii, cap. 46, et reliqui. Junge cum hoc loco loca Clementinorum, x, 9; iii, 35. Ac relege uicuum insignia hæc Spicilegii II, pag. 371: Ha-

A stiones, qui quasi per prudentiam decipit vos, et velut ratione quadam serpit per sensus vestros, atque ab ipso vertice incipiens per interiores dilabitur medullas, querum magnum computans deceptionem vestram. Interserit ergo sensibus vestris opinones quorumcunque deorum, tantum ut vos ab unius Dei revocet fide, sciens peccatum vestrum suum esse solarium. Ille enim pro nequitia sua ab initio terram edere condemnatus est, propter eum quem de terra assumptum, iterum resolvi fecit in terram, usque ad tempus quo animæ vestras per ignem traductæ reparentur, sicut alias de hoc plenius edocebimus. Ex ipso ergo sunt omnes errores et ambiguitates, quibus ab unius Dei fide et credulitate conturbamini.

B XVIII. Et primo omnium subjicit cogitationibus hominum, ut ne audiant verba veritatis, per quæ malorum ignorantiam fugent. Et hoc facit quasi occasione alterius scientie, asseverans eis illam opinionem qua utuntur plurimi, ut putent se reos futuros non esse si in ignorantia fuerint, nec reddituros esse rationem pro his quæ non audierint, et ideo a verbo declinare eos suadet auditum. Sed accipite contra hæc: ipsa per semetipsam ignorantia validissimum venenum est, quod sufficiat animam, nulla extrinsecus quæsita adjectione, perire. Et ideo nemo est qui ignorans, per hoc quod ignorat, evadat, sed certum est quod intereat. Naturaliter enim peccatorum vis interimit peccatorem. Sed quoniam judicium rationabile erit, tam ignorantie, quam uniuscujusque peccati causa et origo requiretur. Is ergo qui scire noluit quomodo possit venire ad vitam, sed maluit ignorare ne per hoc reus fieri videretur, ex hoc ipse jam, quasi qui scierit et habuerit scientiam, judicatur. Agnovit enim quid esset quod nolebat audire, et nihil ei conseret ad excusationem serpentis artificis quæsita calliditas; cum eo enim erit ei ratio quem non latet cor. Ut autem scias quia ignorantia per semetipsam generat interitum, anima cum discesserit a corpore, si talis exeat quia ignoret eum a quo creata est, a quo in hoc mundo omnia quæ usibus suis erant necessaria consecuta est, tanquam ingrata et infidelis a regni ejus luce projicitur.

D XIX. Subjicit iterum nequissimus serpens aliam hominibus opinionem, quam plures vestrum proferre solent: Unum esse et nos dicimus Deum, qui est omnium Dominus; sed et isti, inquiunt, dili-

bemus sane libellos sex sancti Hilarii episcopi Pictiensis, quos de Graeco Origenis in Latinum vertit; sed non omnia secundum ordinem libri sancti Job exposuit. Et satis miror hominem doctissimum et sanctum, ut de stellis næstis Origenis transferret. Mihi, sanctissime Pater, nullo pacto suaderi potest, ut credam astra cœli spiritus rationales, quæ neque cum angelis, neque cum hominibus facta esse Scriptura sancta declarat. Sunt verba Liciniani scripti, ad Gregorium papam.

sunt. Sicut enim unus est Cæsar, et habet sub se mollos judices, verbi gratia præfectos, consules, tribunos et cæteras potestates, simili arbitramur modo, cum unus sit major omnium Deus, etiam istos ad similitudinem earum quas diximus, potestatum ordinatos esse in hoc mundo deos, illi quidem majori subjectos, nos tamen et quæ in hoc mundo sunt dispensantes. Audite ergo ad hæc, quomodo in his ipsis quæ ad deceptionem propomitis, veritatis rationibus consuleminis. Dicitis quia locum Cæsaris teneat Deus, judicium vero ejus et potestatum speciem servent hi qui dicuntur dii; servate ergo, ut proposuistis, exemplum Cæsaris, et scitote quia sicut nulli ex judicibus vel administratoribus Cæsaris, id est præfectis, vel proconsulibus, vel ducibus, vel tribunis, fas est Cæsaris nomen imponi; alioquin et ille qui suscepit et illi qui detulerint, pariter interibunt: ita et de hoc debetis advertere, quod si quis nomen Dei alicui quam præter ipsum imposuerit, et ille receperit, unum eundemque sortientur interitum, multo deterioriore sorte quam ministri Cæsaris. Hic enim qui deliquerit in Cæsare, interitum suscipiet temporalem; qui vero in unum qui solus et verus est Deus delinquit, in sæculum luet poenas, et merito, ut qui nomen quod est unicum injuriosa conditione violaverit.

XX. Quamvis hoc ipsum, Deus, non nomen sit Dei (20), sed hominibus interim vocabulum istud quasi pro nomine ejus concessum est; quod tamen, ut dixi, cum contumelioso tractatur, ad veri ejus nominis refertur injuriam. Denique veteres Ægyptiorum (21), qui de cœlesti cursu et astrorum natura rationem sibi vici sunt reperisse, obsidente sensu eorum demone, omnibus nihilominus contumeliis nomen incommunicabile subjecerunt. Nam alii eorum bovem, qui Apis dicitur, colendum tradidere, alii hircum, alii cattas (22), nonnulli ibim, quidam serpentem, pisces quoque, et cæpas, et cloacas, crepitus ventris (23), pro numinibus habendos esse docuerunt, et alia innumerabilia quæ pudet etiam nominare.

XXI. Hæc dicente Petro, riserunt omnes qui au-

A diebamus. Et Petrus: Ridelis, inquit, vos aliorum dedecora, quia longa consuetudine propria non videtis. Nam Ægyptiorum quidem stultitiam merito rideatis, qui muta animalia, ipsi cum sint rationabiles, colunt. Audit tam quomodo et illi vos irrident, aiunt enim: Nos viventia colimus animalia, licet moritura, vos vero quæ nunquam omnino vixeris, hæc colitis et adoratis. Addunt præterea etiam illud, figuræ esse et allegorias virtutum quarundam, quibus adjutricibus regatur hominum genus; sed pudoris perfugio hæc et nonnulla his similia connectentes, errorem suum velare nituntur. Sed non est nunc tempus Ægyptiis respondere, ex derelicta cura præsentium, absentium medicari languores. Certum namque indicium est vos ab hujusmodi segritudine haberi alienos, qui eam non doluitis ut propriam, sed resistis ut alienam.

XXII. Sed redeamus ad vos, quibus placet haberi Deum ut Cæsarem, deos autem ut ministros et procuratores Cæsaris; sequimini me attentius, et modo vobis ostendam latebras serpentis, in argumenti hujus curvis anfractibus collocatas. Certum apud omnes esse debet, et indubitatum, Deo, quia a nullo factus est sed ipse fecit universa, nihil ex facturis suis posse coequari; neque enim ita quis irrationalis inveniri potest, qui putet quod conferri possit factura factori. Si ergo humana mens non solum ratione sed et naturali quodam motu, recte hanc opinionem tenet, illud dici Deum, cui conferri aut exequari nihil potest, sed quod cunctis eminet et cuncta præcellat: quomodo nomen illud quod super omnia esse creditur, recte his creditur dari, quos ad ministerium et procurationem humanæ vitæ putatis esse dispositos? Sed et illud addemus: mundus hic sine dubio factus est et est corruptibilis, sicut etiam postmodum latius ostendemus; interim et factum eum et corruptibilem constat. Si ergo mundus Deus dici non potest, et recte non potest quia corruptibilis est, quonodo partes mundi Dei nomen accipient? quod enim totus non potest esse mundus, nullo magis non erit pars ejus. Igitur si redeamus ad exemplum Cæsaris, videamus quam

COTELERII NOTÆ.

(20) *Quamvis hoc ipsum, Deus, non nomen sit Dei.* Deum Deique naturam nomine carere doctrina est Patrum, et opinio philosophorum. Testimonia omittimus, ubique obvia.

(21) *Veteres Ægyptiorum, etc.* Sideralis scientiae inventionem Ægyptiis multi, alii alii assignant: ut fere variatur in rerum repertoriis: quorum enumerations exhibent codices Regii 919. 1769, 2216 duas. — Eas habes in Append. Monum., n. 4, infra.

(22) *Alii cattas.* Fuit cultus felis, generalis Ægyptiorum omnium religio, teste Strabone lib. xvii. Fuit et peculiaris quorumdam: ut Bubastitarum. Βούβαστος enim ex Stephano, vox Ægyptiaca αἴλουρος significat: et in urbe Bubasto sive Bubasti, sepeliebantur feles, inquit Herodotus in Euterpe: nec non erat Diana templum, que et Bubastis nomen accepit, estque luna. Fabulantur autem Diana in Gigantomachia se in catum transformasse, dicere est ab Ilygino. Leges etiam apud Plu-

Darchum, libro *De Iside et Osiride*, convenientias physicæ selevi inter et lunam.

(23) *Cæpas et cloacas, crepitus ventris.* De cæpe, superstitione est longe notissima: quæ (ut discimus ex Hieronymo, ii adversus Jovianum, 6, et ad Isiacum caput xlvi; Luciano in Jove tragœdo, ac Sexto Empirico Pyrrhonianarum Hypothyposes lib. iii, c. 24) proprio ad Pelusiotas pertinebat. De cloacis vero (þyxtois appellat scriptor Clementinorum) nihil nunc succurrat, quod ad Ægyptios spectet. Nam Cloacina dea, et Deus Stercus, aut Sterculus, Stercuties, Sterciulus, sive Sterces, Romauorum sunt numina. Denique circa ultimum notarunt critici loca Festi in Prohibere comitia; Theophili Antiocheni lib. i ad Autolycum; Minucii Felici in Octavia; Origenis tom. v contra Celsum; Lactantii, v, 20; Hieronymi ad Isaiam cap. xlvi; et Cæsarii dialogo i. responsa ad interrog. f.4. Quibus addentur nunc Clementina, lib. x, cap. 16.

longe eritis. Cæsari, ejusdem licet naturæ hominem cuius ipse est, conferri tamen neminem licet; Deo, qui hoc ipso quod a nullo factus, sed ipse fecit omnia, cuncta supereminet, conferri debere aliquem creditis? Sed Cæsaris quidem nomen nulli alii audetis imponere, quia reum suum statim punit; Dei vero audetis, quia reum suum punire propter paenitentiam differt?

XXIII. Per alios item serpens ille proferre verba hujuscemodi solet: Nos ad honorem invisibilis Dei imagines visibles adoramus; quod certissime falsum est. Si enim vere velitis Dei imaginem colere, homini benefacientes veram in eo Dei imaginem coleretis. In omni enim homine est imago Dei, non in omnibus vero similitudo, sed ubi benigna anima est et mens pura (24). Si ergo vere vultis honorare imaginem Dei, nos vobis quod verum est aperimus, ut homini qui ad imaginem Dei factus est benefaciatis, honorem et reverentiam deferatis, esurienti cibum, sicuti poculum, nudo indumentum, ægro ministerium, peregrino hospitium, et in carcere posito necessaria ministretis, et hoc est quod vere Deo delatum reputabitur. Hæc autem in tantum ad honorem Dei imaginis cedunt, ut qui ista non fecerit, contumeliam imaginis divinæ intulisse credatur. Quis ergo iste honor Dei est, per lapides et ligneas forinas discurrere, et inanis atque exanimis figuræ tanquam numina venerari, et hominem in quo vere imago Dei est spernere? imo potius certi estote, quod qui homicidium facit aut adulterium, et quidquid in hominum poenam vel injuriam geritur, in his omnibus Dei imago violatur. Magna enim impietas in Deum est, lædere hominem: omne ergo quod ipse pati non vis, cum facis alii, imaginem Dei iniquis mortoribus fœdas. Intelligite ergo, quia latentis intrinsecus serpentis est ista suggestio, quæ persuadet pios vos videri posse, cum insensibilia colitis, et non videri impios, cum sensibiles et rationabiles læditis.

XXIV. Sed ad hæc alio nobis serpens ore respondebat et dicit: Si nolebat hæc esse Deus, utique non erant. Nondum vobis dico, quomodo ad uniuscujusque mentis probationem in hoc mundo permittuntur esse multa contraria; sed illud est quod nunc interim convenit dici, si secundum vos omne quod adorandum erat esse non debuit, nihil pene futu-

^{a)} Rom. xi, 34.

A rum erat in hoc mundo. Quid enim est quod reliquistis, quod non adorastis? solem, lunam, stellas, aquam, terram, montes, arbores, lapides, homines, nihil horum est quod non adorastis. Oportuit ergo juxta vocem vestram nihil horum fieri a Deo, ne haberetis quod possetis adorare; sed ne homines quidem ipsos esse oportuit, qui adorarent. Vere hoc est quod desiderat ille qui intra vos latet serpens, nulli vestrum parcit, nullum vult effugere de interitu; sed non ita erit. Audite enim, quia non delinquit illud quod adoratur, sed ille qui adorat. Justum namque est apud Deum judicium, et aliter injuriam patientem judicat, aliter inferentem.

XXV. Sed dicis: Oportebat ergo eos qui adorant quod non licet adorari, statim perimi a Deo, ne et alius hoc ficeret. Sed nonne es tu prudentior Deo, ut ei consilia suggeras ^{b)}? scit ille quid faciat. Omnibus etenim in ignorantia positis patientiam præstat, quia misericors et pius est, et prævidet, quia ex impiis multi efficiuntur pii, et ex ipsis qui impura figura et pollutas imagines venerantur, nonnulli conversi ad Deum, et revocantes se a peccatis et agentes bona opera, perveniant ad salutem. Sed debuimus, inquit, omnino nec ad cogitationem istam venire, ut hæc ficeremus. Ignoratis quid est libertas arbitrii, et latet vos quia ille vere bonus est, qui suo proposito bonus est; qui autem necessitate retinetur in bono, bonus non potest dici, quia non est suum quod est. Quia ergo in unoquoque libertas est in electione bonorum vel malorum, ipse sibi vel præmia vel interitum querit. Imo, inquit, quidquid cogitamus, Deus nobis adducit ad mentem. Quid agitis, o homines? blasphematis; si enim omne quod cogitamus, ipse nobis adducit ad mentem, ipse ergo nobis cogitationes adulterii suggestit, et avaritiae, et blasphemiae, omnisque luxuriae? Desinite, quæso, ab hujusmodi blasphemias, et qui sit Deo dignus honor intelligite. Nec dicatis, ut solent quidam vestrum, quia Deus mortalium honore non indiget. Ille quidem vere nullius indiget, sed vos debetis agnoscere, quia vobis prodest honor quem Deo desertis. Quid enim tam execrabilis, quam si gratiam referre nesciat homo proprio conditori?

XXVI. Sed melius, inquit, facimus nos, qui et ipsi et omnibus cum ipso gratias agimus. In hoc subversionem salutis vestrae non intelligitis. Tale est

COTELERII NOTÆ.

(24) *In omni enim homine.... et mens pura.* Cle-mentin. x, 7. Juxta sententiam B. Maximi- centuria 3, *De charitate*, n. 25: Κατ' εἰκόνα μὲν, πᾶσα γύρις λογική ἐστι τοῦ Θεοῦ. Καθ' δυολωτὸν δὲ, μόνον ἀγαθοῖ καὶ σοφοῖ. A non paucis tamen imago et similitudo Dei in homine, idem esse putantur. Enienda obiter Isidorum Hispalensem, libro *De ordine creaturarum*, cap. ult., tom. I Spicilegii Achæriani p. 306: Si enim de semelipso eam (animam) Deus fecisset, nequamquam passibilis et mutabilis et misera esset. Item si ex creaturis corporalibus illam creasset, et corporeale aliquid in sua natura haberet; aut, inquam (nuale nunquam), calorem de ignea, aut

flatum ex aerea, aut humorem ex aquatica, aut crassitudinem et soliditatem ex terrena materia haberet; sed quia his omnibus caret, incorpoream illam esse conditam concenit; et per ipsam incorporalitatem, et æternitatem, et mutabilitatem, et liberi arbitrii protestat, eandem cum angelis habere substantiam creandique ordinem cognoscitur. Hæc autem, Dei imago non [leg. imaginem] in æternitate, similitudinem in arbitrio libero (sic restituto) possidet: de qua imaginis Dei similitudine impressa propheta com-memorat, dicens: «Signatum super nos lumen cultus tui. »

enim hoc, quale si quis zeger ad medelam sui me- dicum pariter et venenarios invitet, cum illi nocere quidem possint, curare non possint, verus autem medicus venenis illorum recuset sua medicamenta miscere, ne aut pernicies bono aut sanitas nocentibus ascribatur. Dicis : Ergo indignatur aut invidet Deus, si cum ipse benefaciat, aliis gratiae referantur ? Eliam non indignetur, non vult tamen erroris auctor existere, ut sui operis beneficio inani idolo fides detur. Quid certe tam impium, tam ingratum, quam a Deo beneficium consequi, et redire lignis ac lapidibus gratiam ? Propter quod experciscimini et intelligite salutem vestram ; Deus enim nullius indiget, neque aliquid requirit, neque in aliquo iudicatur, sed nos sumus qui aut juvamus aut iudicemus in eo quod grati aut ingratii sumus. Nam Deo quid confertur ex laudibus nostris ? aut quid auferitur ex blasphemis ? nisi quod Deus animam sibi gratias agentem, proximam sibi et familiarem facit, ingratam vero malus possidet diabolus.

XXVII. Sed et illud scire vos volo, quod adversum hujusmodi animas non ipse Deus per se ultionem profert, sed universa creatura ejus insurgit et penas de impiis sumit ; et quanvis in praesenti saeculo Dei bonitas equaliter pliis et impiis mundi lucem ac terras ministeria largiatur, tamen non abeque dolore sui lucem sol impiis praebet, ceteraque elementa exhibent servitudinem. Denique interdum etiam contra bonitatem Conditoris, fatigata sceleribus impiorum vincuntur elementa, et inde est quod aut terra fructus corrumperit, aut aeris tempesties temeratur, aut supra modum ardor solis incenditur, vel imbrum ac frigorum vis immensa diffunditur. Inde lues, et fames, et mortis facies diversa percurrit, festinat enim creatura in impios movere vindictam. Dei tamen bonitas reprimit eam, et ab indignatione impiorum refrenat, ac sua misericordia obediens cogit, magis quam peccatis hominum et sceleribus inflammari ; exspectat enim patientia Dei, dum in hoc corpore sunt, hominum conversionem.

XXVIII. Quod si qui ad exitum vite in impietate persistirint, tum jam discedens anima quae immortalis est, pro impietatis sua perseverantia luet penas. Immortales namque sunt etiam impiorum anime, quas ipsi fortasse velint pariter cum corporibus suis finiri (25) ; sed non ita est, perferunt enim ignis eterni sine fine supplicia, et ad perniciem sui naturam non habent moriendi. Sed fortasse dices mihi : Terres nos, Petre. Et quomodo

A vobis dicemus que in re sunt ? nunquid tacentes annuntiare possumus veritatem ? Quae sunt, aliter quam sunt, proferre nescimus. Quod si taceamus, causam vobis perniciose ignorantie nos dabimus, et satisfaciemus latenti intra vos et obsidenati sensus vestros serpenti, qui haec vobis callide suggesterit, ut semper vos inimicos faciat Deo. Sed nos ad hoc missi sumus, ut prodamus vobis latebras ejus, et absolventes inimicitias reconciliemus vos Deo, ut ad ipsum convertamini et placeatis ei in operibus bonis. Inimicitiae namque sunt homini ad Deum, irrationabilis et impius sensus pravumque propositum, maxime cum videtur sibi scire aliquid et est in ignorantia. Ubi autem abjectis his eadem vobis placere cooperantur quae Deo placent, et eadem displicere vobis, atque ea cooperitis velle quae vult Deus, tunc vere amici ejus dicemini.

XXIX. Sed fortassis aliqui ex vobis dicent : Nihil certe est Deo de rebus humanis, et cujus ne ad notitiam quidem possumus pervenire, quomodo ad amicitias perveniemus ? Quod Deus curam gerat humanarum rerum, ipius mundi gubernatio testis est, cui sol quotidie deseruit, cui imbre ministrant, cui fontes, flumina, ventique et omnia fauulentur elementa, que quanto notiora hominibus videntur, tanto curam Dei esse erga homines indicant. Nisi enim potestate Excelsi, nunquam potiora inferioribus ministrarent ; et per hoc non solum curam Deus erga homines, sed grandem quemdam habere docetur affectum, quorum ministerio tam praelata mancipavit elementa. Quod autem etiam ad amicitias Dei perveniant homines, exemplo nobis sunt hi quorum precibus tantum induxit (26), ut clauderet imbribus celum cum vellent, et rursum cum peterent relaxaret ; et multa alia voluntatem suam facientibus praestitit, que non nisi amicissimis prestarentur. Sed dices : Quid enim habeditur Deus, si et ista colantur a nobis ? Si quis vestrum honorem patri debitum, a quo plurima beneficia consecutus est, alii deferat, et alienum atque extraneum quasi patrem colat, non tibi videtur impius existere in patrem, et exhortatione dignissimus ?

XXX. Alii dicunt : Impium est (26), si non collamus ea quae nobis tradita sunt a patribus nostris, et religionem prævaricamur a majoribus datam. Hac ratione, si cujus pater latro fuit, aut si cujus leno, a patribus sibi traditam consuetudinem mutare non debet, nec ad meliorem viam a paternis erroribus revocari, et impium ducitur, si quis non cum parentibus peccet, aut non cum ipsis impius

^a III Reg. xvii, xviii ; Jac. v, 17, 18.

COTELERII NOTÆ.

(25) Quas ipsi fortasse velint pariter cum corporibus suis finiri. Elvganter, ut solet, Minucius Felix : Nec ignoro plerosque conscientia moritorum, nihil se esse post mortem magis optare quam credere. Malunt enim extingui penitus, quam ad supplicia

reparari. Ad quem locum doctus interpres apposuit consimilem Hieroclis in Cermina Pythagorica.

(26) Alii dicunt : Impium est, etc. Clementin. xi, 43. Videnda omnino Epistola S. Niki 32, lib. ii.

perseveret. Alii dicunt: Non debemus molesti esse Deo, et ipsum semper aut misericordiarum querelis, aut petitionum nostrarum necessitatibus onerare. Quam stulta et absque omni sale responsio! Molestum Deo putas, si ei pro beneficiis suis gratias agas, et si molestum non putas, si pro ipsis munieribus, lignis et lapidibus gratias referas? Et quomodo, cum forte imber longa serenitate suspenditur, omnes ad eosdem oculos tendimus, et ab omnipotente Deo pluviarum munera flagitamus, omnesque cum parvulis, ad Deum fuisse precibus, miserationes ipsius exoramus? Sed revera ingratiae animas cum impetraverint, cito obliscuntur; collectis enim messibus aut vindemiis, continuo ad surda et muta simulacra primitias frugum deferunt, et pro his quae Deus concessit, in templis aut lucis vota persolvunt, et ibi sacrificia daemonis offerunt, atque accepta gratia permutant gratiae largitorem

XXXI. Sed quidam dicunt: Hæc lætitiae gratia et ad relevandos animos instituta, et ad hoc inventa, ut humana mens aliquantulum curis et moeroribus relaxetur. Vide te quomodo ipsi accusatores estis eorum quæ geritis. Si hæc levandi mororis et lætitiae capienda causa reperta sunt, quomodo in lucis et silvis invocations daemonum flunt? quomodo insanii rotatus hominum, sectionesque membrorum, et abscisiones verendorum? quomodo in his furor rabidus concipitur? quomodo invitatur insanus? quomodo mulieres sparsis crinibus suribundæ jactantur? unde stridor et fremitus dentium? unde mugitus cordis et viscerum, et omnia illa quæ vel simulata, vel etiam ministerio daemonum compaginata, ad terrorem stultorum et ignorantium hominum proferuntur? hæc levandi animi gratia flunt, an potius opprimendi? Nondum sentitis neque intelligitis latentis intra vos serpentis hæc esse consilia? qui vos per irrationalibus errorum suggestiones a ratione veritatis abducit, ut vos libidinis et concupiscentie ac totius dedecoris servos teneat ac ministros.

XXXII. Sed ego clara vos omnes prædicationis voce contestor, quod e contrario religio Dei ad sobrietatem vos revocat et pudicitiam, a luxuria ac furore jubet esse continentes, et per patientiam ac mansuetudinem resecare lapsus iracundie, propriis esse contentos, et virtute parcimonie, ne egestate quidem compulsos aliena diripere, sed in omnibus servare justitiam, ab idolorum vos immolatione peccatus removere; per haec enim invitatis daemones ad vosmetipsos, et introeundi eis aditum sponte præbetis, et ex hoc jam vel furoris causas vel illicti amoris accipitis.

XXXIII. Hinc omnis impietatis origo descendit, hinc homicidia, adulteria, furtæ, et semiparium malorum omnium flagitorumque concipitur, dum prolatis libaminibus et odoribus indulgetis, ac locum dominandi in vos et jus quodammodo obtinendi malignis spiritibus uatis. Ingressi enim sensus vestros,

A quid nisi quæ libidinis, quæ injustitiae, quæ crudelitatis sunt operentur, et ad omnia vos quibus ipsi delectantur, subigant obedire? permittente revera hoc Deo pati vos ab eis justo quodam judicio, ut ex ipso dedecore actuuum sensuumque vestrorum intelligentis, quam indignum sit daemonibus et non Deo esse subjectos. Hinc et ad indecoros et fœdos actus per amicitias daemonum pervenitur; hinc usque ad ipsius vitæ perniciem vel per flammam libidinis acceditur, vel per iracundie rabiem aut nimietatem tristitiae pervenitur, ut sœpe notum est, etiam manus sibi intulisse nonnullos; quod, ut diximus, justa quadam Dei sententia fieri ab his non prohibetur, ut et quibus se subdiderint, intelligent, et quem de seruerint recognoscant.

B **XXXIV.** Sed dicet aliquis: Passiones istæ interdum accidentur etiam his qui Deum colunt. Non est verum; etenim nos illum Dei dicimus esse cultorem, qui voluntatem Dei facit et legis præcepta custodit. Apud Deum enim non ille qui apud homines Judæus dicitur, Judæus est, neque qui gentilis vocatur, ille gentilis est⁴⁶, sed qui Deo credens legem impleverit ac voluntatem ejus fecerit, etiamsi non sit circumcisus. Verus Dei cultor est is, qui non solùm ipse a passionibus liber est, verum et alios at eis liberos reddit, etiamsi sint ita graves ut montibus coequentur; per fidem qua credit Deo, transfert eas, sed et montes vere cum arboribus suis, si necesse sit, per fidem transfert⁴⁷. Qui autem videatur quidem colere Deum, sed neque fide plena neque operibus mandatorum iunxit, sed est peccator, pro peccatis locum dedit in semetipso passionibus, quæ ad poenam peccantium constitutæ sunt a Deo, ut ab eis per illata supplicia exigant debita peccatorum, et purgatores eos ad judicium illud omnium generale perducant, si tamen castigationem eorum non deserat fides. Nam infidelium castigatio in præsenti vita judicium est, quo alieni existere incipiunt a futuris bonis; Deum vero colentium castigatio cum pro peccatis quæ acciderint eis inferatur, commissi ab eis exigit debitum, ut prævenientes judicium in præsenti sæculo peccati debitum solvant, et liberentur vel ex parte media ab æternis, quæ illic præparatæ sunt, poenis.

D **XXXV.** Sed hæc ita esse non recipit, qui non credit futurum esse judicium Dei, et ob hoc præsentis sæculi voluntatibus obligatus, ab æternis excluditur bonis. Et ideo nos non negligimus prædicare vobis, quæ saluti vestræ scimus esse necessaria, et qui sit verus Dei cultus ostendere, ut credentes Deo per opera bona possitis una nobiscum futuri sæculi haes redes existere. Quod si nondum apud vos certum est, vera esse quæ dicimus, interim pro hoc primo non debetis ægre accipere et infesti esse, quia quæ putamus bona, hæc vobis annuntiamus, et quod nobis salutare esse credimus, hoc etiam vobis conferre non invidemus, omni, ut dixi, studio laborantes, quo

⁴⁶ Rom. ii, 28; Apoc. ii, 9. ⁴⁷ Matth. xvii, 19; Luc. xviii, 6.

coheredes vos bonorum, quæ ipsi nobis eventura credimus, habeamus. Utrum autem pro certo vera sint quæ annuntiamus vobis, non aliter scire poteritis, nisi ut obedientes his quæ mandantur, ipso rerum exitu et beatitudinis certissimo fine doceamini.

XXXVI. Et ideo etiamsi latens intrinsecus serpens sensus vestros mille depravandi artibus occupet, et impedimenta mille subjiciat, quibus a saltari doctrina vestrum declinet auditum, en magis obstat ei debetis, et spretis ejus suggestionibus ad audiendum a nobis verbum suscipiendamque doctrinam frequentius convenire, quia nemo potest discere aliquid qui non docetur. Cumque hæc dixisset, jussit sibi eos qui languoribus vel daemonibus urgebantur offerri, et imposuit eis manus cum ora-

tione, atque ita turbas dimisit, admonens ut ad audiendum verbum diebus quibus inibi demoraturus esset, frequentarent. Igitur ubi turbæ abscessere, Petrus quisque in horto fluebat corpus dilueus una cum cæteris volentibus, humi sterni jussit sub arbore quadam cujus umbra erat plurima, et recubere nos secundum ordinem apud Cesaream statutum præcepit. Atque ita cibo sumpto, Hebreorum ritu gratias agens Deo, quia adhuc aliquantulum diei supererat, jubet nos de quibus velimus percontari. Cumque essemus omnes cum eo viginti, unicuique de quo querere voluit explanavit, quem singula quæque libellis comprehensa tibi ante jam misi. Vespere autem jam facto ingressi hospitium cum ipso, suis quique locis requievimus.

LIBER SEXTUS.

I. Ubi vero rarescentibus tenebris primum dies cœpit proferre crepusculum, Petrus orationis gratia hortum ingressus, et inde egrediens atque ingrediens velut excusare nobis videbatur, quod tardius solito evigilans venisset ad nos. Aiebat ergo : Ubi veris tempus longiorem fecerit dieū, necesse est ut non brevior fiat ; si quis ergo studiorum causa noctis aliquid occupare desiderat, non in omni tempore easdem horas observare debet ad vigilandum, sed eadem temporis spatia, sive brevior sive longior consistat nocte, dormiendo consumere, et curare magnopere, ne præsumens ex his spatiis quæ habere ad studendum solet, addat somno et vigilandi tempus imminentem. Observandum namque et illud est, ne forte si nondum decoctis cibis interrumpatur somnus, indigestum corpus aggravet mentem, et crudos adhuc exhalans spiritus interiorem sensum confusum reddit ac turbidum. Rectum ergo est ut competenti etiam pars ista quiete soveatur, quo possit sufficentior his quæ sibi debentur corpus expletis, justum in reliquo menti exhibere ministerium.

II. Et cum hæc dixisset, plurimis jam consueto in horti loco ad audiendum congregatis, processit Petrus, et salutatis ex more turbis dicere hoc modo coepit : Quoniam quidem, sicut terra a cultore neglecta spinas et tribulos necessario producit, ita sensus vestor longi temporis incuria, multas et noxias opiniones rerum et intelligentias false scientiarum germinavit ; opus est nunc multa diligentia ad excolandum rus mentis vestrae, ut id sermo veritatis, qui est verus et diligens cordis colonus, assiduis excolat disciplinis. Vestrum ergo est præbere ei obedientiam, et occupationes ac sollicitudines superfluas amputare, ne bonum verbi semen enecet noxiun germen. Potest enim fieri, ut multi temporis negligentiam brevis et assidua reparet diligentia; incertum namque est uniuscujusque vite tempus,

et ideo festinandum est ad salutem, ne forte cunctantem mors repentina præveniat.

III. Et ob hoc acris intendendum est, ut dum est temporis spatium, collecta male consuetudinis vitia recessentur. Quod non aliter facere poteritis, nisi ut irascimini quodammodo adversum vosmetipos pro his quæ inutiliter gessistis ac turpiter. Hoc enim est justa et necessaria iracundia, qua unusquisque in his quibus erravit et perperam gessit, indignatur et semetipsum incusat, ex qua indignatione acceditur in nobis ignis quidam, qui velut agro sterili immensus, consumptis et excoctis radicibus pessime voluptatis, bono semini verbi Dei secundiore cordis præparat glebam. Puto autem quod satis dignas habeatis causas iracundiae, ex quibus justissimus ignis iste coalescat, si consideretis in quantos vos errores deduxit ignorantia malum, quantosque lapsus et quanta præcipitia ad peccandum dedit, a quantis vos bonis abstraxit et in quæ præcipitatis mala, et quod est super omnia gravius, quod vos in futuro sæculo æternis poenis obnoxios fecit. Nonne pro his omnibus, ubi vobis veritatis lumen obsulsa, ignis justissime indignationis accenditur, et iracundiae Deo placite intra vos consurgit incendium, quo consumatur et radicitus intereat omne germen, si quod forte intra vos mala concupiscentiae pullulavit ?

IV. ^{**} Unde et Ipse qui misit nos, cum venisset et omnem mundum vidisset ad malitiam declinasse, non continuo pacem ei in erroribus posito dedidit, ne eum confirmaret in malis, sed ignorantia ejus ruinis scientiam veritatis opposuit, ut, si forte resipiscerent et lumen veritatis aspicerent, deceptos se et in præcipitiis erroris abstractos merito dolerent, et iracundiae salutaris ignem adversum deceptricem sui conciperent ignorantiam. Ob hoc itaque dicebat : Ignem veni mittere in terram, et quam solo ut accen-

^{**} Quæ cap. 4-14 in edd. leguntur, desunt in codd. mss. Lipps.

datur ²⁰ (27). Est ergo pugna quædam, quæ gerenda nobis est in hac vita; sermo enim veritatis et scientia necessario separat homines ab errore et ignorantia, sicut æpe vidimus putrefactas et emortuas corporis carnes, a connexione viventium membrorum ferro secante separari. Tale ergo aliquid est quod agit veritatis agnitus; necesse est enim ut salutis causa filius, verbi gratia, qui sermonem receperit veritatis, a parentibus separetur incredulis, aut rursum pater separetur à filio, aut filia a matre. Et hoc modo inter propinquos et consanguineos credentes atque incredulos, scientias et ignorantias veritatisque et erroris pugna consurgit. Et ob hoc iterum dicebat qui nos misit: *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium*²¹.

V. Quod si dicit aliquis, et quo modo justum vindetur separari a parentibus? audi quo modo. quia, si cum ipsis in errore permaneant, neque illis prodierunt, et ipsi cum illis pariter interibunt. Justum igitur et valde justum est, separari eum qui salvare vult, ab eo qui non vult (28). Sed et illud adverte, quia non ex illis qui rectius intelligunt, venit ista separatio; illi enim volunt esse pariter et prodesse eis et docere meliora, sed est istud proprium ignorantiae vitium, ut confusantem se veritatis lucem non ferat habere de proximo, et idem ex illis ista nascitur separatio. Nam qui scientiam veritatis accipiunt, quia bonitatis plena est, tanquam a bono Deo datum cupiunt eam, si fieri potest, cum omnibus habere communem, etiam cum his qui oderunt eos et persecuntur; sciunt enim quia peccati ipsorum

A causa ignorantia est. Propterea denique ipse Magister, cum ab his qui ignorabant eum duceretur ad crucem, orabat Patrem pro interfectoribus suis et dicebat: *Pater, remitte eis peccatum, nesciunt enim quid faciunt*²². Initantes quoque discipuli magistrum, etiam ipsi cum parenterentur, similiter pro interfectoribus suis orabant²³. Quod si disciplina nobis est, orare etiam pro interfectoribus et persecutoribus nostris, quomodo non etiam parentum et propinquorum persecutiones ferre, et pro conversione eorum orare debemus?

VI. Tum deinde etiam illud diligentius consideremus, quæ sit nobis causa parentes diligendi. Pro eo, inquit, quod vite nostra videntur auctores. Auctores quidem vite nostræ parentes non sunt, sed ministri; non enim vitam præbent, sed ingrediendi nobis ad hanc vitam exhibent ministerium, auctor autem vite unus et solus est Deus. Si ergo auctorem vite diligere voluerimus, illum nobis sciamus esse diligendum. Sed illum, inquit, cognoscere non potuimus, istos autem et novimus et in affectu habemus. Esto, non potueris cognoscere quid sit Deus, quid tamen non sit Deus perfacile scire potuisti (29). Nam quomodo latere potuit hominem quod lignum, aut lapis, aut æs, vel alia hujusmodi materia Deus non sit? Quod si in his quæ facile deprehendere potuistis, animum ad discutiendum nolueritis intendere, certum est quia in agnitione Dei impediti estis non impossibilitatis sed ignorazie vi:jo, nam si voluissetis, ex his ipsis inutilibus simulacris profecto accepissetis intelligentię viam.

²⁰ Luc. xii, 49. ²¹ Matth. x, 34. ²² Luc. xxiii, 54. ²³ Act. vii, 59.

COTELERII NOTÆ.

(27) *Et quam volo ut accendatur.* Hanc quippe lectionem Carmelitici codicis, vel istam Candeleteriani, et quid volo, ut accendatur, prætulerim, ut cum Greco magis congruentes. Luc. xii, 49. Philastrius, heresi ult.: *Ignem veni mittere in mundum, quam volo ut accendatur oculus.* In Hilario ad peccatum cxix, et Paulino, epistola 31: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo si jam accensus est?* Ex Hieronymo sepo: *Ignem veni mittere super terram, et quam volo ut ardeat, vel si quem volo ut ardeat, vel ei quem volo semper ut ardeat.* Vulgata: *Ignem veni mittere in terram; et quid volo nisi ut accendatur?* Nec minor diversitas apud Grecos, citantibus Methodio in Convivio Virginum, orat. 6, et Basilio ad Isaiae ix. 19: *Kai τι θελον;* Marco Eremita, De baptimate, καὶ θέλων, sicut in loco Methodii apud Photium cod. 257; Macario, homilia 25: *Kai τι θέλω τὴν ἀντίθεσθαι.* Origene, in Philocalice capite 26: *Kai εἰτὸς δὲ τὸν εχάντα: et ut videatur posuisse homini.* 4, in Isaiam, et humil. 5, in Ezechiele, καὶ εἰτὸς τὴν εχάντα, versum enim pridem utrobique, et utinam jam ardeat: Basilio denique ubi supra, εἰ τὴν εχάντα. Reliqua ex Interpretibus. Huc autem pertinet magna sacrorum testimoniorum confusio, facta tum per Marcionem apud Epiphanius in heresi illius sect. 3, sic: Φηστικούσεις ὁ Κύριος ὑπὸ τοῦ Ιερώνου, Λέγε τοι, μάθητε, βάπτισμα τῷ βαπτισθῆναι, καὶ τι θέλω τὴν τετέλεσα εἰτός; καὶ πάλιν Ποτίφριον τῷ πιεῖν, καὶ τι θέλω εἰ τὴν πληρώσω εἰτός; tum per ipsum Epiphanius, heres. 63, sect. 58, hoc modo: Λέγε, εἰς ποτήριον τῷ πιεῖν, καὶ τι σπεύσω τῶς οὐ πιεῖν

εἰτός; καὶ βάπτισμα τῷ βαπτισθῆναι, καὶ τι θέλω εἰ τὴν τετέλεσθαι. Quibus in locis duobus cernuntur vestigia texuum pernistorum, Lucæ xii, 49, 50, Matthæi xx, 22, Marci x, 38: sed et nonnulli turbant Origenes, Ambrosius, Philastrius: dum a primo prouertur homil. 7 in Judices: *Dicente Domino ad discipulos: Baptismum habeo baptizare [i. baptizari] quod vos nescitis.* Et quomodo argeor, ut perficiatur, a secundo ad psal. cxviii, 17: *Dicit Dominus Jesus: Baptismo habeo baptizari, quod vos nescitis;* a tertio in heresi Novationorum: *Audiant Salvatorem dicentem: Baptisma habeo baptizari, et quam festino si sciretis.* Scilicet ex Luc. xii, 50: *Baptisma autem habeo baptizari, et quomodo coarctor neque dum perficiatur?* βάπτισμα δὲ τῷ βαπτισθῆναι, καὶ τῶς συνέχομαι τῷ οὐ τελεσθῇ; τριpli Irenæumi lib. 1, cap. 18: *Aliud baptismia habeo baptizari, et valde propero ad illud, καὶ δλλο βάπτισμα τῷ βαπτισθῆναι, καὶ πάντα επείγομαι εἰς αὐτόν;* ac ex Joan. iv, 32: *Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis.* Consultationum Zæchæi Christiani et Apollonii philosophi lib. II, cap. 18, Spicilegio 10 Acheriano: *Domino ad apostolos sic loquente: Adhuc, inquit, habeo baptizari baptismate quod vos nescitis.*

(28) *Justum igitur... qui non vult.* Non sine felicitate nuper inveni sic scriptum in Grimlaici Regula Solitariorum, cap. 26: *Unde et Petrus apostolus ait: Justum et valde justum est, separari eum qui salvare vult, ab eo qui non vult.*

(29) *Esto.... potissimi.* Eleganter ad rem magnus Athanasius, ferme principio epistole ad Solitarios:

VII. Certum est enim quia per ferrum facta sunt simulacra, ferrum vero per ignem consecutum est, qui ignis aqua extinguitur, aqua autem per spiritum moveatur, spiritus autem a Deo initium habet. Sic enim dicit Moyses propheta : *In principio fecit Deus cœlum et terram, terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum, et Spiritus Dei erat super aquas*¹⁰. Qui spiritus jussu Dei, quasi ipsa Conditoris manus lucem separavit a tenebris (30), et post illud invisible cœlum istud visibile produxit, ut superiora quidem habitaculum ficeret angelis, inferiora vero hominibus. Propter te ergo Dei jussu, aqua quaer erat super faciem terræ cessavit, ut terra tibi produceret fructus, cui etiam humorum venas latenter inseruit, ut tibi ex ea profluenter fontes et flumina. Propter te producere jussa est animantia, et omnia que tuo usui voluntatique servirent. Aut non propter te venti spirant, ut ex ipsis concipiens fructus tibi terra parturiat? Non propter te imbrez profluant et tempora vicissim indies mutant? Non propter te sol oritur et occidit et mutationes luna perpetuit? Propter te mare exhibet famulatum suum, ut tibi ingratu cuncta subjacent. Nonne pro his omnibus justa erit ultiōnis pena, quia horum omnium largitorem, quem ante omnia et agnoscere et venerari debuistis, solum pre ceteris ignorasti?

VIII. Sed et nunc eisdem vos ad intelligentiam via duco; videtis etenim quod omnia gignuntur ex aquis, aqua vero per Unigenitam ex initio facta est, Unigeniti vero omnipotens Deus caput est (31), per quem tali ordine, quo supra diximus, pervenitur ad Patrem; cum autem perveneris ad Patrem, agnoscet hanc esse voluntatem ejus, ut per aquas quae prima creatae sunt (32), denuo renascaris. Qui enim regeneratus fuerit per aquam, bonis operibus adiun-

¹⁰ Gen. 1, 1, 2. ¹¹ Joan. III, 5.

COTELERII NOTÆ.

Τοις πατοῖς, ἡ τῆς θεοβετας; κατάγνωσις, αὐτάρχης πρὸς εὐθέτειν τοῖς γνῶσις. Καὶ γάρ εἰ μὴ δυνατόν καταλαβεῖσθαι τι τοῖς Θεοῖς, διὰ τὸ δυνατὸν εἰπεῖν, τι δύος έστιν.

(30) *Qui spiritus jussu Dei, quasi ipsa Conditoris manus (ita recte etiam libri scripti Clementinorum xi, 22, χεὶρ) lucem separavit a tenebris.* Mitius in Clementinis, καὶ λέγοντος τοῦ Θεοῦ, sed forte Rufinus D legebat χελεύοντος τοῦ Θεοῦ. Apud Ireneum lib. iii, aduersus hæreses, cap. 8: *Quoniam ipse præcepit, et creata sunt: ipse dixit, et facta sunt. Cui ergo præcepit? Verbo, scilicet: per quod, inquit, cali firmata sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* (Psal. xxii, 9, 6.) Idem legendus lib. iv, cap. 75. Libro autem v, cap. 6, dicit: *Per manus enim Patris, id est, per Filium et Spiritum, si homo secundum similitudinem Dei. Sed memoriae mandanda est Chrysostomi aurea observatio de Spiritu sancto, ad I Cor. xii, 11: Καθὼς βούλεται, οὐ καθὼς χαλεύεται et ἀπιτάτεται, Prout vult, non prout iubetur ac præcipitur.* Vide supra.